[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ  АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

«​​10»  февраля 2009 г.

 № 73
ст. Павловская

О проведении районной олимпиады для младших школьников  (4 класс)               в 2008 – 2009 учебном году.

          В соответствии с планом работы информационно – методического центра на 2008 – 2009 учебный год в целях развития интеллектуальных способностей младших школьников и повышения познавательного интереса учащихся к изучаемым предметам, п р и к а з ы в а ю:
1. Провести районную олимпиаду по русскому языку и математике для  учащихся начальной школы (4 класс) 25 февраля 2009 года на базе                      СОШ № 10 в 9.00 согласно Положения о районной олимпиаде младших школьников (Приложение № 1 к приказу № 71 от 15.03.2006г.).

2. Утвердить состав жюри районной олимпиады. /Приложение № 2/

3. Директору информационно – методического центра (Просина)

1). Информировать образовательные учреждения о сроках проведения районной олимпиады и составе жюри.

2). Обеспечить информационную безопасность во время подготовки и   тиражирования текстов олимпиады.

3). Направить для участия в зональном этапе победителей и призёров районной олимпиады.

4. Руководителям образовательных учреждений
1). Направить для участия в муниципальном этапе учащихся победителей школьного уровня в количестве согласно Положения о районной олимпиаде младших школьников.

2). Определить координатора группы и возложить на него   ответственность за жизнь и здоровье учащихся в период проведения олимпиады и в пути следования.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Просину Н.А.

Начальник  управления  образованием
администрации муниципального образования

Павловский район                                                                          Ю.Ф. Нагорный

Мазаева О.Р.
5-20-73
                Приложение № 1

                к приказу УО №  71

                от «15» марта 2006 г.

Положение

о районной олимпиаде младших школьников

Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи районной олимпиады школьников, порядок ее проведения и финансирования.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о районной олимпиаде школьников утверждается руководителем  управления образования.

1.2. Районная олимпиада проводится управлением образования, районным информационно-методическим центром.

1.3. Районная олимпиада ежегодно проводится по русскому языку и математике.
Основной целью проведения олимпиады является развитие интеллектуальных способностей учащихся, повышение познавательного интереса к изучаемым предметам, активизация внеурочных и внешкольных видов работы с младшими школьниками.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

2.1. Районная олимпиада школьников проводится в два этапа:

I этап – школьная

II этап – районная  олимпиада

2.2.Сроки проведения, место, состав жюри ( этапа определяются МОУ, (( этапа - приказом начальника управления образования.

3. УЧАСТНИКИ ОЛИМПИАД

3.1.Школьный этап проводится среди учащихся 4 – х классов.

3.2. Для участия в районном этапе делегируются:

     1) от СШ № 2 и № 3 (имеющих более 800 учащихся) –  3 участника;

     2) от СШ № 1, 4, 6, 10, 11 (от 500 до 800 учащихся) –  2 участника;

     3) от СШ № 5 – 9, 12 – 19, 21, 24 (менее 500 учащихся) –  1 участник.

3.3.Лица, сопровождающие детей на районную олимпиаду должны представить следующие документы:

1. Приказ на делегирование участников олимпиады.

2. Копию протокола проведения школьного тура олимпиады.

3.4. Лица, сопровождающие детей на районную олимпиаду (по одному человеку от каждой школы) принимают участие в проведении олимпиады в роли наблюдателей в аудитории (не менее двух человек в одной аудитории). В связи с этим  указанные лица не должны быть учителями     4 – х классов.

4. МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОЛИМПИАДЫ

4.1.Тексты заданий первого этапа готовят высококвалифицированные  учителя начальных классов, неработающие в 4 – х классах.

4.2.Тексты заданий   для районного  этапа разрабатываются РИМЦ.

4.3. Тексты заданий районного этапа  тиражируются заблаговременно РИМЦ.

5. РАБОТА ЖЮРИ

5.1.Жюри формируется из числа высококвалифицированных учителей начальных классов Павловских школ, неработающих в 4 – х классах и методиста РИМЦ. Состав жюри утверждается приказом руководителя УО.

5.2. Работа жюри начинается в 1300  в день проведения олимпиады, на территории базовой школы.

5.3.Жюри осуществляет проверку работ, распределяет места среди участников, составляет отчет об итогах районной олимпиады.

            6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ ОЛИМПИАД

6.1.Победители, занявшие 1 – 3 места, награждаются грамотами УО.

6.2.Итоги районных олимпиад доводятся до сведения МОУ приказом     начальника  УО.

                                                                     Приложение № 2

к приказу УО

от «10»февраля 2009 г.

№ 73
Состав жюри районной олимпиады младших школьников:

1. Мазаева О.Р. – методист информационно – методического центра;

2. Оплачко Л.П.  – учитель начальных классов высшей категории СОШ №1

3. Зюзина Н.В. – учитель начальных классов высшей категории СОШ №1

4. Ларина В.А. – учитель начальных классов высшей категории СОШ №2

5. Шевченко Н.Б. – учитель начальных классов высшей категории СОШ №2

6. Колмычёк Т.Н. – учитель начальных классов высшей категории СОШ №3, победитель ПНПО

7. Приходько М.А. – учитель начальных классов высшей категории СОШ №3

8. Натальная О.Г. – учитель начальных классов высшей категории СОШ №10

9. Тищенко Л.Н. – учитель начальных классов высшей категории СОШ №10

10. Просина Н.А.. – учитель начальных классов  высшей категории СОШ №12, победитель ПНПО

11. Плотникова Н.Н. – учитель начальных классов высшей категории СОШ №4, победитель ПНПО

12. Матвийченко Л.А. – учитель начальных классов высшей категории СОШ №4

Мазаева О.Р.

5 – 20 – 73